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چالش های نظام آموزش با چرخه های  بازارگرا

بیــش از یک دهه اســت که پس از برگزاری آزمون سراســری و بررســی آن، 
تحلیل آزمون را به  صورت ســالانه منتشــر می کنم. در آغاز لازم است اشاره کنم 
کــه آرزوی دیرین نگارنــده، حرکت نظام آموزش و پرورش در راســتای برآوردن 
اهداف یک سیســتم آموزشی -به معنای راستین آن- است، که عبارت از آموزش 
فرهنگ، بنیان های زندگــی، مبانی دانش و ارتقای توان درک و تحلیل آموخته ها 
در شــاخه های مختلف دانش در مدرســه اســت و نه گره زدن همه هدف های 
آموزشــی به یک آزمون ورودی دانشگاه ها به  نام «کنکور». اگرچه پذیرش تستی 
دانش آموزان برای ورود به دانشگاه  را کاری به  دور از یک سنجش علمی می دانم 
(دســت کم نقص های فــراوان دارد که پرداختن به آن، خود یادداشــتی طولانی 
می خواهد)؛ اما در برهه کنونــی و با پذیرش این مطلب که فعلا واقعیتی به  نام 

کنکور بر سر جایش است، به تحلیل و بررسی کلی آزمون سراسری می پردازم.
آنچــه عمده معلمان و کارشناســان بر آن بــاور دارند، این اســت که آزمون 
سراســری ۱۴۰۲ تقریبــا در همه گروه هــای تحصیلی، دارای ابهام یا اشــکالات 
علمی درخورتوجه و مشــکلات فنی بوده که به  طــور طبیعی در برخی دروس، 
آن را آزمونی غیرمنطقی یا دشــوار ساخته اســت و در برخی نه. در گروه ریاضی 
بیشــترِ پرسش های درس ریاضیات دارای محاسبات بسیار پرحجم و مانند آزمون  
سراسری ۱۴۰۰ بسیار دور از زمان تعیین شده برای پاسخ گویی بوده اند (آزمون های 
چند ســال اخیر تقریبا به همین صورت هســتند؛ اما ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ را 
می توان به عنوان دو نمونه بارز اشــاره کرد)؛ بــه  گونه ای که برای دبیران مجرب 
و کاربلد هم پاســخ گویی به پرســش ها در زمانی حتی دو برابر زمان اعلام شــده 
نیز امری تقریبا نشــدنی به نظر می رسید! پوشــش مطالب کتاب های درسی نیز 
به خوبی رعایت نشــده است -که البته بخشــی از آن به کاهش تعداد پرسش ها 
از ۵۰ بــه عدد ۴۰ برمی گــردد- جایی که از دو درس مهم پایــه دوازدهم، یعنی 
ریاضیات گسســته و هندســه ۳، هر کدام چهار پرسش طرح شده است که برخی 
هم همراه با ایراد علمی یا ابهام  بوده یا محاســبات بســیار وقت گیر داشته است. 
از فصل های ۱ و ۴ درس مهمی مانند هندسه ۱ تقریبا هیچ پرسشی نیامده است! 
در کنار اینها می شــود به سهم بســیار اندک پرســش های کنکور از فصل های ۱ 
و ۲ ریاضیات گسســته؛ فصل ۱ هندســه ۳ و فصل های ۴ و ۵ حســابان ۲ اشاره 
کرد. ســطح عمومی پرسش های دروس حســابان و هندسه پایه، دشوار و دارای 
محاســبات حجیم بوده است. برایند این بررســی ها این است که گویی گزینش و 
چینش پرســش های آزمون کاملا شتاب زده بوده و بی آنکه طراحان محترم خود 
اقدام به حل پرســش ها و محاســبه زمان لازم برای پاسخ گویی کنند، انجام شده 

اســت! حتی بیان ادبی و نگارش برخی پرســش ها نیز ایراد دارد و چند پرســش 
بیش از یک پاسخ درست دارند. در درس ریاضی گروه انسانی نیز اوضاع به همین 
منوال بوده و پرســش ها بسیار دشوار طراحی شده اند و فضایی کمابیش متفاوت 
بــر درس ریاضی گروه علــوم تجربی حکم فرما بوده اســت. درس های فیزیک و 
شــیمی در گروه ریاضی ســطح معقول تری داشــته اند؛ ولی محاسبات پرحجم، 
بخش جدایی ناپذیر درس فیزیک در این گروه بوده اســت؛ اما سطح این دو درس 
در گروه آزمایشــی تجربی دشوارتر است؛ به طوری  که محاسبات حجیم در درس 
فیزیک به  چشــم می خورد و پوشــش و پخش همگون سؤالات آن چنان که باید، 
خوب انجام نشــده اســت و درس شــیمی به گواه برخی کارشناسان دشوارتر از 
گروه ریاضی و با محاســبات وقت گیر طراحی شده است. درس زیست شناسی در 
گروه علوم تجربی بهتر از چند ســال گذشــته بوده اما –با حجمی کمتر- باز هم 
حرف و حدیث های معمول چند ســاله را به همراه داشته و برخی پرسش ها محل 
گفت وگو و مناقشــه بوده است؛ که البته بخشــی از آن به اختلاف برخی مطالب 
و نمودارهای کتاب های دهم تا دوازدهم برمی گردد که ســبب شــده تفسیرهای 

جداگانه ای از یک مطلب علمی رخ بدهد. برای نمونه، بر پایه کتاب دوازدهم یک 
برداشــت از یک مطلب و از کتاب دهم برداشت دیگری از همان مطلب می شود! 

و نمونه هایی از این دست.
سخن پایانی: پس از این تحلیل نیمه جزئی از پرسش ها، بودجه بندی یا پوشش 
مطالب در آزمون سراسری، به هدف اصلی مان می پردازیم؛ آنچه شایان یادآوری  
است، این است که تیپِ بیشتر پرسش ها به  گونه ای است که دانش آموزان مدارس 
ویژه -مانند سمپاد و دیگران مدارس ویژه- را یاری می کند؛ زیرا پیش از آن شبیه یا 
عین برخی پرســش ها را دیده اند و در نتیجه در مقایسه با داوطلبان دیگر ساده تر 
می توانند به حل پرســش و انتخاب گزینه اقدام کنند. از این رو دانش آموزان بیشتر 
مدارس کشــور اعم از نمونه دولتی، دولتی عادی و عمــده مدارس غیرانتفاعی 
در رویارویی با چنین پرســش هایی دچار چالش و درماندگی می شوند که این نیز 
به نوعی از عدالت و هدف راســتین آموزش که همان «مفهوم محوری» اســت، 
به دور اســت (البته عمده مدارس کشــور پس از برخورد با چنین کنکورهایی به 
درپیش گرفتــن روندی مخرب تر روی می آورند که در ادامه به آن اشــاره خواهم 

در تصمیم گیری های ســازمان مدارس غیردولتی آموزش  و پرورش در اعلام 
شهریه مدارس غیردولتی در کشــور همه ساله شاهد فرازونشیب های مختلفی 
بوده ایم. این ســازمان در دهه اخیر با ایجاد ســامانه تعیین شــهریه که به نظر 
اکثر مؤسسان مدارس سامانه ای مهندسی شده و به دور از واقعیت های موجود 

اقتصادی کشور است، نسبت به تعیین نرخ شهریه مدارس اقدام می کند. 
اتفــاق رخ داده در این ســال تحصیلــی ظهور صندوق حمایــت از مدارس 
غیردولتی اســت که در قانون مدارس غیردولتی مجلس شــورای اســلامی با 
پیش بینی اعتبار ســالانه و به منظور حمایت از مؤسســان مــدارس غیردولتی 
تشــکیل شــده و مقرر شــده بود که در راســتای کمک به مدارس بخشــی از 
هزینه هــای مــدارس از جملــه بیمــه معلمــان و... را متقبل شــود و بتواند 
کمک حــال مدارس در حــوزه اقتصادی و بــه تبع آن کنتــرل افزایش بی رویه 

شهریه ها شود.
 و این در حالی  اســت که با سیاســت گذاری ســازمان مــدارس غیردولتی و 
واگذاری سامانه (مجعول در انتخاب شــرکت مذکور و راه اندازی آن) صندوق 
حمایت از مدارس غیردولتی با مصوبه و دستور سازمان مدارس غیردولتی و در 
تحقق صلاحیت ها و آموزش های معلمان و کارکنان این مدارس همه مدارس 

و مؤسســان را موظف به گذراندن دوره های آموزشی با هزینه گزاف هر پرسنل 
۶۰ ســاعت آموزش و پرداخت مبلغ ۵۶۰ هزار تومان کرده اســت که ۴۰ درصد 
این مبلغ از طرف معلمان و کارکنان و ۶۰ درصد آن از طرف مؤسسان پرداخت 
می شــود. نکته درخور توجه این اســت که صندوق حمایت از مدارس به جای 
تقبل بخشــی از هزینه های آموزش در راستای کاهش هزینه های مدرسه، خود 
۴۰ درصــد مبلــغ دریافتی را وصول می کند و ۶۰ درصــد آن را برای آموزش به 
مؤسســات آموزشــی ارائه می دهد. نکته مهم انحرافی این اقدام این است که 
با تصمیم ســازمان مدارس غیردولتی و در راســتای کیفیت بخشی به فعالیت 
کارکنان مــدارس، ثبت نام در این دوره ها تأثیرگذار در افزایش شــهریه مدارس 
اســت و اعلام شده هر مدرســه ای که پرسنل خود را در این دوره ها ثبت نام کند 
و مبلغ آن را واریز کند، در اعلام شــهریه ســال ۱۴۰۲-۱۴۰۳ از افزایش شــهریه 
برخوردار خواهد بود و این در حالی  اســت که هیچ کدام از این پرســنل آموزش 
ندیده اند و ضمانتی هم برای شــرکت ایشــان در آموزش پس از ثبت نام و واریز 
وجوه و دریافت امتیاز شــهریه وجود ندارد. از نکات مهم دیگر این تصمیم گیری 
جدید در شــرایطی که مردم با بحران شدید اقتصادی و تورم بالا مواجه هستند، 
این اســت که پیش از این آموزش معلمان با ۱۲۰ ســاعت آموزش در ســال و با 

رقمی حدود ۱۸۰ هزار تومان اجرا می شــد و امسال این رقم ۶۲۰ درصد افزایش 
یافته اســت. به تعبیری نفر ســاعت آموزش هزارو ۵۰۰ تومانی به نفر ســاعت 
۹هــزارو ۳۰۰ تومانی تغییر یافته و طبیعی اســت مؤسســان مــدارس نیز پس 
از پرداخت ســهم ۶۰ درصدی خــود در این طرح مبلغ پرداختــی را از والدین 
دانش آمــوزان دریافت می کنند. برای اطلاع بیشــتر از ایــن تصمیم عجولانه و 

غیرکارشناسی بد نیست به آمار و محاسبات زیر توجه شود:
اگر یک مدرســه با ۲۰ پرسنل برای دریافت ســهم بیشتر شهریه شرکت کند، 
بایــد ۱۱ میلیــارد و ۲۰۰ میلیون تومان بپــردازد که این رقم شــش میلیارد و ۷۲۰ 
میلیون تومانش متعلق به مؤســس و بقیه مربوط به معلمان اســت. ســهم 
صندوق حمایت از مدارس در این مدرسه ۴۴میلیارد و ۸۸۰ میلیون تومان یعنی 
معادل وجه پرداختی معلمان اســت که اگر صندوق حمایت در جایگاه واقعی 
خود قصد حمایت از معلمان و مدارس را داشــت، با عدم سهم خواهی حداقل 

هزینه حضور معلمان رایگان بود. 
مضافا با توجه به حضور ۴۰۰ هزار نیروی انســانی در مدارس اگر ۵۰ درصد 
آنان در راستای دریافت امتیاز افزایش شهریه در این دوره ها شرکت کنند، سهم 
صنــدوق حمایت بیش از ۴۴ میلیــارد تومان خواهد بود. اگر میانگین شــهریه 

مدارس ۲۵ میلیون باشد که با سیاست گذاری کیفیت بخشی پنج درصد شهریه 
مدارس افزایش یافته باشــد، بیش از دو هزار میلیارد تومان در پرداخت شهریه 

به مردم تحمیل شده است.
لازم به ذکر اســت که صندوق حمایت و سازمان مدارس غیردولتی شرکتی 
را برای راه اندازی و اجرای ســامانه انتخاب کرده اند که برای تعیین آن شــرکت 
هیچ گونــه مزایده ای برگزار نکرده و ســالانه مبالغ هنگفتــی ده ها برابر بیش از 
ســهم فعالیت یک شرکت رایانه ای به این شــرکت حق الزحمه پرداخت کرده 
و اکثر مؤسســان نیز از خدمات دهی این ســامانه راضی و خشنود نیستند. امید 
اســت نهادهای نظارتی بر اتخاذ چنین تصمیماتــی که به غیر از ایجاد هزینه و 
تورم به دور از کیفیت بخشی نتیجه ای در بر ندارد، نظارت بیشتری داشته باشند. 

مستنداتی که می توان به آن اشاره کرد:
۱- دستورالعمل ثبت نام و تعیین شهریه مدارس در سال ۱۴۰۲

۲- تفاهم نامه محرمانه صندوق حمایت -رئیس سازمان مدارس غیردولتی 
و شورای مؤسسان

۳- قراردادهای صنــدوق حمایت مدارس غیردولتی و مؤسســات آموزش 
کارکنان مدارس

یکشنبه
۱۸ تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۹۶

کرد). آنچه رهاورد این گونه آزمون ها برای آنان اســت، شــک کردن به آموخته ها 
و معلمان شــان و ســرخوردگی و ناامیدی اســت؛ که این مطالب را می توان در 
چارچــوب پیامدها و چالش هــای آزمون از نگاه جامعه شناســی تحلیل کرد. در 
تحلیل های ســال های گذشته بر این نکته مهم بارها تأکید کرده ام که –بنا بر روح 
و هــدف مدنظر در نظام های جهانی  آموزش و پــرورش- باید «مفهوم محوری» 
جای «تکنیک محوری» را بگیرد؛ اما رویکرد کنونی ســازمان سنجش و آموزش و 
پرورش (هر دو) در راســتای برآورده کردن این مهم نیست. بنا بر روح ناکارآمد و 
نتیجه گرای حاکم بر مــدارس و مدیران و معاونان آنها، که میدان را برای جولان 
عموم مشــاوران -و نه همه شان- مهیا کرده است، روند کنونی سبب می شود که 
آنان، بنا بر برداشت کاملا خطای خود، با یک رویکرد افراطی توجه به «تست زنی» 
و «تکنیک محوری» را به پایه های پایین تر انتقال دهند و پایه های دهم و یازدهم را 
نیز به این فعالیت ها آلوده کنند (درصورتی که سطح آزمون های چند سال اخیر و 
غافلگیری از تیپ ها و مفهومی بودن پرســش ها با این روند سازگار نیست!). بعید 
اســت که وزارت آموزش و پرورش یــا نهادهای مرتبط، از این امر که دامنه چنین 
فعالیت هایی به پایه های پایین تر منتقل شــده و حتی در مدارس شناخته شــده و 
با ســابقه -که از قضا برخی دولتی یا دبیرستان هایی مشــهور و ماندگار هستند- 
رواج یافته، آگاه نباشــند؛ امری که ســبب شــده دانش آموزان به  جای آموختن 
مفاهیم و تلاش برای ورزیدگی در آموخته ها و افزایش توان حل و تحلیل مسائل، 
به نتیجه گرایی صرف روی آورند و نگران نتیجه آزمون های تستی باشند تا تلاش 
بــر یادگیری عمیق «مفهوم»! و نتیجه این آزمون های چند گزینه ای بدل به محک 
سنجش و کارآمدی معلمان و نیز دانش آموزان شود! که به  نوبه خود هزینه های 
فراوان روانی، آموزشــی و... برای جامعه و کشــور به بار می آورد؛ که این امر هم 
خود میوه ســوق دادن مدارس به سوی تبدیل شــدن به بنگاه های «درآمدزایی» 

است و چه درآمدی بهتر از راه اندازی آزمون های تستی؟!
اگر تأکید می کنیم که پرســش های کنکور باید مفهومی طراحی شوند، به این 
معنا نیســت که مثلا ۷۰ درصد ســؤال های یک درس یا همه آزمون چالشــی و 
دشــوار، خلاقانه یا با محاسبات بسیار حجیم باشــند. باید شمار پرسش هایی از 
این دســت رقمی معقول و بخردانه داشته باشــد یا شمار کل پرسش ها و زمان 
آنها تغییر کند؛ امری که ســبب می شود پرسش های بسیار زیبا و مفهومی درس 
هندســه پایه در گروه ریاضی یا پرسش های نســبتا خوب درس فیزیک در گروه 
تجربی و برخی درس ها در گروه انســانی یا هنر، زیر سایه تناسب نداشتن زمان با 
پرســش ها قرار بگیرند و واکنش های -عموما- احساسی را برانگیزند. مهم تر از 
هر امری، باید روح حاکم بر دســتگاه آموزش و نیز نظام پذیرش  دانشــجو دچار 
تغییرات درست و معقول شود، نه اینکه -خواسته یا ناخواسته- با درپیش گرفتن 
یک رونــد افراطی بــاز هم ســبب تولید نکته و تســت و... برای پرســش های 
دشــوار کنونی و ادامه حیات «بازاری محوری» داوطلبان را به ســوی بازارهایی 
بــا وعده های دروغین راهنمایی کنیم. اینکه در هر ســال ســطح برخی درس ها 
دشوارتر یا آمیخته به خلاقیت باشد، امری منطقی و طبیعی  است و هیچ بحث و 
گفت وگویی بر سر آن نیست؛ اما وجود اشکالات فراوان همه ساله -که از سازمان 
عریض و طویلی مانند ســازمان ســنجش و گروه علمی و ویراســتاری آن بعید 
می نماید- داوطلبان و معلمان را هر ســال امیدوار به سال آینده نگه می دارد و 
چنانچه از این امر غفلت شــود، خــود می تواند به یک ابزار بهره برداری روانی از 
داوطلبان و خانواده های شــان تبدیل شود؛ اما همان گونه که اشاره کردیم، هدف 
دست اندرکاران و عقلای آموزش و فرهنگ باید بازگرداندن آموزش و پرورش به 
جایگاه واقعی خود و به روندی درســت باشد؛ نه  تنها انتظار برای بهبود کیفیت 

یک آزمون؛ بلکه به عنوان یک مسئله جزئی.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خویشاوندی- انسان آرمانی و تاریخ ساز ۱۰- رشته چاه های 
متوالی که به ســفره آب زیرزمینی وصل است- از غلات- 
خواهش های نفســانی ۱۱- حرف ندا- از مرکبات- کهن- 
طلا ۱۲- چاق و فربه- لانه زنبور عســل- از سلســله های 

پادشاهی داســتانی ایران ۱۳- بسیار- هر بخش از مسابقه 
تکوانــدو- اهلی، مطیــع ۱۴- گذرگاه- میــت- اجباری و 
ضروری ۱۵- شهرستانی در اســتان سیستان وبلوچستان- 

سانسورچی- خوشی و خرمی افقی: 
 ۱- اراده و پشــتکار قوی- زیبا و قشنگ- باب روز ۲- 
طرفدار هرج ومرج- باور- از محبت سرکه ها ... می شود 
۳- ابزار سنگ تراشــی- ســبزی کباب- کبیر ۴- دهان- 
چرب زبان- خداوندی ۵- دهمین سوره قرآن- داستانی 
عرفانی درباره حضرت ابراهیم (ع) نوشته علی مؤذنی- 
بی خطر ۶- ســم کشنده- مواظب- آزرده و دلگیر ۷- از 
ارتفاعات کرمانشاه- گل نیلوفر- نفس ۸- چپ چشم- 
زن و شوهر- واحد پول امارات ۹- گاهی دل هم می زند- 
درامان بــودن- زد و خورد ۱۰- پناهــگاه- از اصول دین 
اسلام- کرشمه ۱۱- صلیب- کدورت و رنجش- صادق 
و صمیمی ۱۲- رقابت کننده- شاعر و عارف ایرانی قرن 
هفتم- از دامنش مرد به معراج می رود ۱۳- واپسین- 
طعام عروســی- رودخانه ارس ۱۴- نت ششم- فکر و 
اندیشــه- رسانه چاپی ۱۵- منســوب به یمن- مجبور- 

نماز واجبی که وضو لازم ندارد. 
عمودی: 

۱- شــاعر اصفهانی- باقی مانده حاصل از سوختن 
چــوب- موهــوم ۲- بیــن صلبیه و شــبکیه چشــم- 
فیلســوفان- ناپخته ۳- تاب و توان- پایتخت لهستان- 
از رنگ های ترکیبی ۴- تــوده انبوه برف که از بالای کوه 
سرازیر شــود- دردها- از واحدهای پول قدیم ایران ۵- 
عنصر اصلی هنر طراحی- بند چرمی- ســکرتر- حرف 
دهن کجی ۶- آب مناســب اســتحمام- منفذ- بنفش 
پررنگ ۷- فیلمی ســاخته کیومــرث پوراحمد- حالتی 
مخصــوص زن آبســتن- بــازی و ســرگرمی ۸- تمام 
امکاناتی که فــرد به عنوان عضــوی از جامعه از آنها 
برخوردار است ۹- همسر حضرت  یعقوب (ع)- نوعی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۳۸      طراح: بیژن گورانی
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